
   

ИГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

07.04.2017                                                                                                       № 46-257

Об утверждении отчета о деятельности
Игарского городского Совета депутатов в 2016 году

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Уставом  муниципального образования город Игарка и Регламентом Игарского
городского Совета депутатов, Игарский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Игарского городского Совета депутатов
в 2016 году согласно приложению.

2.  Решение  вступает  в  силу  с  момента  подписания  и  подлежит
опубликованию  в  газете  «Игарские  новости»  и  на  официальном  сайте
администрации города Игарки.

Председатель 
Игарского городского 
Совета депутатов                                                                                      Ф.Ф.Сухинин



 
                                                                                                          Приложение

к решению Игарского
городского Совета депутатов
от 07.04.2017 № 46-257

О Т Ч Е Т

Игарского городского Совета депутатов о своей деятельности 
за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года

Игарский городской Совет депутатов (далее – городской Совет депутатов) –
представительный  орган  местного  самоуправления,  осуществляющий  свою
деятельность в интересах населения и в коллегиальном порядке принимающий
от его имени решения, действующие на территории города.

 Начало  деятельности  городского  Совета  депутатов  пятого  созыв
- 19 сентября 2013 года.

 Председатель  Игарского  городского  Совета  депутатов  пятого  созыва  –
Сухинин Федор Федорович.

С июля 2016 года Игарский городской Совет депутатов осуществляет свою
деятельность в составе 9 депутатов при установленной Уставом муниципального
образования город Игарка численности 11.

Реализацию  своих  полномочий  Игарский  городской  Совет  депутатов
проводит в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления», иными
федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом муниципального
образования город Игарка, Регламентом Игарского городского Совета депутатов,
иными муниципальными нормативными правовыми актами.

1. Муниципальные правовые акты

Для организации работы органов местного самоуправления, представления
интересов  населения  города  в  рамках  регулирования  вопросов,  определённых
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Игарским
городским  Советом  депутатов  за  отчетный  период  проведено  14  заседаний,
на которых принято 71 решение, из них 45 нормативных, что составило 65,4%.
Все  нормативные  правовые  акты  были  опубликованы  в  газете  «Игарские
новости». 

Нормативным  правовым  актом,  регулирующим  организацию
и  осуществление  местного  самоуправления  на  территории  муниципального
образования  город  Игарка  является  Устав  муниципального  образования  город
Игарка.

Данный основополагающий документ муниципального образования в связи
с изменениями законодательства требует постоянной работы над ним, которую
Игарский городским Советом депутатов проводит постоянно.

2



В 2016 году в Устав муниципального образования  город Игарка дважды
вносились изменения в целях приведения Устава в соответствие с действующим
законодательством.

Согласно  статье  28  Федерального  закона  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и  статье  48
Устава муниципального образования город Игарка проекты решений Игарского
городского  Совета  депутатов  о  внесении  изменений  в  Устав  муниципального
образования  город  Игарка,  за  исключением  установленных  законодательством
случаев,  выносились  на  публичные  слушания,  которые  проводились
в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний
в муниципальном образовании город Игарка,  в  сроки,  установленные Уставом
города.

Предварительно проекты о внесении изменений в Устав муниципального
образования город Игарка доводились до жителей города путем опубликования
в  газете  «Игарские  новости»  одновременно  с  Порядком  учета  предложений
по  проекту  решения  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
муниципального образования город Игарка и участия граждан в его обсуждении.

Федеральный  закон  «Об  основах  общественного  контроля  в  Российской
Федерации» к целям общественного контроля относит обеспечение реализации и
защиты  прав  и  свобод  граждан,  обеспечение  учета  общественного  мнения,
общественную оценку деятельности органов и организаций. 

Для  осуществления  указанных  целей  Игарским  городским  Советом
депутатов  приняты:  Положение  о  порядке  и  случаях  посещения  субъектами
общественного  контроля  органов  местного  самоуправления,  муниципальных
организаций,  иных  органов  и  организаций,  осуществляющих  в  соответствии
с  федеральными  законами  отдельные  публичные  полномочия;  Положение
о порядке проведения общественной экспертизы на территории муниципального
образования  город  Игарка,  к  которой  относится оценка  актов,  решений,
документов и других материалов,  действий (бездействия) органов и организаций.
Также  разработан  и  принят  Порядок  рассмотрения  органами  местного
самоуправления  муниципального  образования  город  Игарка  итоговых
документов, подготовленных по результатам общественного контроля.

С 1 января 2016 года вступили в силу основные положения Федерального
закона  «О  государственно-частном  и  муниципально-частном  партнерстве
в  Российской Федерации и  внесении изменений в  отдельные  законодательные
акты Российской Федерации», который определил новые модели муниципального
частного  партнерства,  основанные  на  объединении  ресурсов  и  распределении
рисков  публичного  и  частного  партнерства,  осуществляющиеся  на  основе
соглашений о партнерстве. 

В целях формирования партнерских отношений между органами местного
самоуправления  и  частным  партнером,  позволяющих  перенаправить  часть
бюджетных средств из текущего потребления на решение вопросов социально-
экономического развития, которые ранее не могли  быть решены самостоятельно,
Игарским городским Советом депутатов принято  Положение о муниципально-
частном партнерстве в муниципальном образовании город Игарка.  

3



В  отчетном  периоде  Игарский  городской  Совет  депутатов  продолжил
разработку  и  принятие  нормативных  правовых  актов,  регламентирующих
исполнение на территории города Игарки  вопросов местного значения.

С  этой  целью  приняты  решения:  «Об  утверждении  Положения
об  участии  органов  местного  самоуправления  в  профилактике  терроризма  и
экстремизма,   а  также  в  минимизации  и(или)  ликвидации  последствий
проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования
город Игарка»;   «Об утверждении Положения об  обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах муниципального образования город Игарка»;
«Об утверждении Порядка оказания поддержки гражданам и их объединениям,
участвующим  в  охране  общественного  порядка,  создания  условий  для
деятельности народных дружин». 

Для  урегулирования  вопроса  предоставления  служебных  помещений,
предназначенных для  проживания  граждан  в  связи  с  характером их  трудовых
отношений с органом местного самоуправления,  муниципальным учреждением
муниципального  образования  город  Игарка,  принято  Положение  о  порядке
предоставления  жилых  помещений  специализированного  жилищного  фонда
муниципального образования.

Принята новая редакция Положения о гарантиях и компенсациях для лиц,
проживающих в городе Игарке и работающих в организациях, финансируемых за
счет средств городского бюджета, а также новая редакция Положения о системе
оплаты труда  работников  муниципальных бюджетных и казенных учреждений
города Игарки и работников органов местного самоуправления, не являющихся
лицами,  замещающими  муниципальные  должности,  и  муниципальными
служащими, финансируемых за счет городского бюджета. 

Так же, как и в предыдущие годы, особыми вопросами, рассматриваемыми
Игарским городским Советом депутатов в отчетном периоде, являлись вопросы
исполнения бюджета. Рассмотрен и утвержден отчет об исполнении городского
бюджета 2015 года. Утвержден городской бюджета на 2017 и плановый период
2018-2019 годов.

В  течение  всего  отчетного  периода  совместно  с  администрацией  города
проводилась работа по корректировке городского бюджета.

Представленный  на  утверждение  прогнозный  план  приватизации
муниципального  имущества  города  Игарки  на  2017  год  был  тщательно
рассмотрен  и  в  итоге  не  все  предложенные  для  приватизации  объекты  были
утверждены.   
          В продолжение реализации политики в области противодействия коррупции
Игарским городским Советом в 2016 году внесены изменения в Правила передачи
подарков,  полученных  лицами,  замещающими  муниципальные  должности  или
должности муниципальной службы в муниципальном образовании город Игарка,
в  связи   с  протокольными  мероприятиями,  служебными  командировками  и
другими  официальными  мероприятиями,  в  Положение  о  комиссии  по
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и
урегулированию  конфликта  интересов  в  органах  местного  самоуправления
муниципального образования город Игарка.

4



Совершенствование  муниципальной  нормативной  правовой  базы  города,
это  не  только  пополнение  ее  новыми  нормативными  правовыми  актами,
но  своевременное  приведение  имеющихся  муниципальных  нормативных
правовых актов в соответствие с  действующим законодательством. 

С этой целью внесены очередные поправки в Правила землепользования и
застройки и в Правила благоустройства территории города Игарки; Положение
о порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального
образования город Игарка; Положение о порядке выплаты пенсии за выслугу лет
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в городе Игарке.

В  2016  году  депутатами  Игарского  городского  Совета  согласована
ликвидация  нерентабельного  муниципального  предприятия  города  Игарки
Управляющая компания «Дирекция муниципального заказа». 

Правовые  акты  Игарского  городского  Совета  депутатов  принимаются
в  форме  решений.  Проекты  решений  должны  соответствовать  определенным
правила оформления и содержания муниципальных правовых актов. Для единства
оформления проектов решений субъектами правотворческой  инициативы принят
Порядок  внесения  в  Игарский  городской  Совет  депутатов  проектов
муниципальных  правовых  актов,  перечне  и  форме  прилагаемых  к  ним
документов.

Несмотря  на  потери  в  депутатском  корпусе,  работа  над  повышением
качества и пополнения нормативной правовой базы муниципального образования
город  Игарка,  регламентирующей  отношения,  входящие  в  компетенцию
Игарского городского Совета депутатов, в 2016 году проводилась в полной мере.

2. Организация деятельности городского Совета депутатов

Основной  формой  деятельности  Игарского  городского  Совета  депутатов
являются  сессии.  При  подготовке  к  сессии  формируется  повестка,  в  которой
учитываются предложения, поступившие от главы города, иных органов, которые
согласно Уставу муниципального образования город Игарка являются субъектами
правотворческой инициативы.

Каждый проект  решения рассматривается  на  заседании соответствующей
постоянной  комиссии  городского  Совета,  которая  на  основе  материалов,
представленных  инициатором  проекта,  принимает  решение  о  его  готовности
к рассмотрению  на сессии городского Совета. 

На практике нашло широкое применение предварительного рассмотрения
вопросов,  выносимых  на  сессию,  на  совместных  заседаниях  постоянных
комиссий.

Постоянные комиссии городского Совета осуществляют свою деятельность
на основании Положения о постоянных комиссиях Игарского городского Совета
депутатов.                      

В  компетенцию  комиссий  входит:  подготовка  заключений,  предложений
по  проектам решений  Совета;  работа  с  обращениями граждан,  поступившими
в городской Совет депутатов; предварительное рассмотрение и подготовка для
рассмотрения на заседаниях городского Совета проектов решений; заслушивание
информации руководителей администрации, организаций и предприятий города;

5



осуществление контроля за исполнением решений городского Совета депутатов и
другие.

На протяжении 2016 года постоянная комиссия по бюджетной и налоговой
политике  в  целях  контроля  за  исполнением  городского  бюджета  на  семи
заседаниях  заслушивала  должностных  лиц  администрации  города  о  внесении
изменений в бюджет, одно заседание было посвящено заслушиванию исполнения
бюджета за 2015 год, два заседания – бюджету города на 2017 год и плановый
период 2018-2019 годов. Для рассмотрения внесенного администрацией города
проекта  Положения  о  системе  оплаты  труда  работников  муниципальных
бюджетных  и  казенных  учреждений  города  Игарки  и  работников  органов
местного самоуправления, не являющихся лицами замещающими муниципальные
должности,  и  муниципальными  служащими,  финансируемых  за  счет  средств
городского бюджета, комиссии понадобилось несколько заседаний. 

Постоянная комиссия по местному самоуправлению, законности и защите
прав  граждан  на  своих  заседаниях  рассматривала  вопросы  оказания  помощи
субъектам малого предпринимательства,  в  связи с  чем было приняло решение
рекомендовать  администрации  города  направить  пакет  документов
в  соответствующие  краевые  инстанции  о  предоставления  преференций
холодильной мастерской. На заседаниях готовились обращения в краевые органы
власти и ораны местного самоуправления Туруханского района и города Игарки
по вопросам жизнедеятельности города и защите прав граждан. 

Также постоянной комиссией по местному самоуправлению, законности и
защите прав граждан совместно с постоянной комиссией по  промышленности,
транспорту и связи проведено два совместных заседания, на одном из которых
рассматривался  вопрос  возможности  снижения  тарифа  на  услуги  бани  для
неработающих пенсионеров. Принято решение составить списки неработающих
пенсионеров, проживающих в неблагоустроенном жилищной фонде, для расчета
расходов  бюджета  на  компенсацию  затрат  предприятию.  Данная  работа
проводится городским Советом, и в сроком времени будет завершена

На  втором  совместном  заседании  комиссий  рассматривался  вопрос
«О криминальной обстановке в городе Игарке», где с информацией по вопросу
был  заслушан  начальник  отделения  полиции  Отдела  МВД  России
по Туруханскому району Онникова М.Ю.

На  заседаниях  постоянной  комиссией  по  промышленности,  транспорту
и  связи  в  2016  году  заслушивались  глава  города  и  должностные  лица
администрации города  по  вопросу состояния  объекта  строительства  «Кессон»,
а также  по вопросу ремонта дорог общего пользования.

На  заседаниях  комиссий  рассматривались  также  проекты  решений,
инициируемые Игарским городским Советом депутатов.

Организационное и правовое обеспечение деятельности Совета депутатов
осуществляет  консультант-юрист  Игарского  городского  Совета  депутатов,
который   выполняет  работу   по   подготовке  сессий,  разрабатывает  проекты
решений,  организует  делопроизводство,  ведет  консультационно-правовую
и документационную работу.

6



Для обеспечения делопроизводства в городском Совете депутатов ежегодно
утверждается  номенклатура  дел,  действует  Инструкция  по  делопроизводству
Игарского  городского  Совета  депутатов,  новая  редакция  которой  утверждена
в 2016 году.

В  целях   организации  работы  Совета  депутатов  для  осуществления
индивидуальной  деятельности  депутатов  Совета  определены   время   и  место
приема  граждан каждым  депутатом. В 2016 году принят Порядок организации и
осуществления   личного  приема  граждан  депутатами  Игарского  городского
Совета депутатов, которым определены ведение приема, работа с письменными и
устными обращениями граждан. 

С опытом работы депутатов других муниципальных образований депутаты
Игарского  городского  Совета  депутатов  имеют  возможность  ознакомиться
на  страницах  информационного  бюллетеня,  периодически  направляемого
в городской Совет Законодательным Собранием Красноярского края.

К  сожалению,  для  заседаний постоянных  комиссий,   приема  депутатами
граждан по личным вопросам Игарский городской Совет депутатов отдельного
помещения  не  имеет,  и  все  мероприятия  проводятся  в  кабине  председателя
Совета депутатов, что создает определенные неудобства как для граждан, так и
для депутатов.   

Также в кабинете председателя городского Совета депутаты имеют  доступ
к информационной  системе  КонсультантПлюс, сети «Интернет». 

3. Организация планирования деятельности
городского Совета депутатов

Игарский  городской  Совет  депутатов  осуществляет  свою   деятельность
в соответствии  с планом работы, утверждаемым на первое и второе полугодие.

Проект  плана  правотворческой деятельности  формируется  председателем
городского Совета совместно с его заместителем и председателями постоянных
комиссий  на  основе  предложений  главы  города,  постоянных  комиссий,
депутатской  группы  и  депутатов  городского  Совета,  иных  субъектов
правотворческой инициативы, в том числе прокурора города.

Председатель  Совета депутатов направляет главе  города, иным субъектам
нормотворческой инициативы запросы о представлении информации о вопросах,
планируемых к вынесению на сессию. 

Запланированные к  рассмотрению на сессиях вопросы являются основой
для созыва очередных сессий городского Совета депутатов. Проекты решений по
мере их готовности включаются в повестку дня очередной сессии, оформляемой
в  виде  распоряжения  председателя  Игарского  городского  Совета  депутатов,
которое публикуется в газете «Игарские новости». 

Согласно положениям Регламента Игарского городского Совета депутатов
наличие  плана  правотворческой  деятельности  не  исключает  рассмотрение
городским Советом правовых актов вне плана, при этом изменения и дополнения
в план не вносятся.

Включение в повестку дня незапланированных вопросов осуществляется на
основе  аргументированных  предложений  должностных  лиц  органов  местного

7



самоуправления  города.  При  возникновении  необходимости  рассмотрения
срочных  внеплановых  вопросов  в  перерывах  между  очередными  сессиями
проводятся внеочередные или чрезвычайные сессии.

В 2016 году проведено 6 очередных и 8 внеочередных сессий. На первое
полугодие 2016 года вопросов к рассмотрению на заседаниях городского Совета
депутатов запланировано 17, рассмотрено 29, из них  нормативных правовых - 19.
На  второе  полугодие  запланировано 13,  рассмотрено 42,  из  них  нормативных
правовых - 26.     

Незапланированные  вопросы  в  основном  касались  необходимости
приведения решений городского Совета депутатов с соответствие с вступившими
в силу изменениями законодательства, срочного принятия решений по вопросам
организации  работы  городского  Совета  и  рассмотрения  протестов  и
представлений прокурора города.  

4. Взаимодействие городского Совета депутатов с органами местного
самоуправления,  другими органами

Местное самоуправление на территории муниципального образования город
Игарка  осуществляется  в  тесном сотрудничестве  представительного  (Игарский
городской Совет депутатов) и исполнительно-распорядительного (администрация
города Игарки) органов муниципального образования.

В своем сотрудничестве органы местного самоуправления придерживаются
принципа   равной  степени  ответственности  за  развитие  территории,  решение
общих вопросов и задач.

Взаимодействие Совета депутатов с администрацией города по  решению
вопросов  местного  значения  осуществляется  в  соответствии  
с Уставом города, Регламентом Игарского городского Совета депутатов, иными
муниципальными нормативными правовыми актами. 

На  каждую  сессию  Совета  депутатов  приглашаются  глава  города,
должностные лица и специалисты администрации. 

В  свою  очередь,  председатель  Игарского  городского  Совета  депутатов
принимает участие в планерных заседания, проводимых главой города.

Депутаты городского Совета  участвуют в работе комиссий города Игарки, 
постоянных и временных комиссиях администрации города.

Представители администрации города предварительно с  информацией по
выносимым  ими  на  сессию  проектам  решений  выступают  на  заседаниях
профильных комиссий городского Совета, что позволяет устранить разногласия
по  проектам  решений  до  сессии.  Продолжается  практика  заслушивания  по
проблемным вопросам города главы города,  должностных лиц  администрации
города, руководителей муниципальных учреждений.

Обязательным  является  приглашение  для  участия  в  работе  сессии
городского  Совета  депутатов  прокурора  города.  Проекты  решений  городского
Совета  депутатов  до  вынесения  на  сессию  направляются  для  правовой

8



экспертизы в прокуратуру города.  В случае имеющихся замечаний,  в  проекты
решений вносятся соответствующие изменения до вынесения на сессию.

По-прежнему  в  тесной  связи  взаимодействует  постоянная  комиссия
Игарского  городского  Совета  депутатов  по  бюджетной  и  налоговой  политике
с финансово-экономическим отделом администрации города Игарки по вопросам
исполнения городского бюджета. 

По  вопросам  бюджетирования  Игарский  городской  Совет  депутатов
взаимодействует также с ревизионной комиссий города Игарки. 

В отчетный период председателем ревизионной комиссией города Игарки
в  Игарский  городской  Совет  депутатов  представлено  восемь  заключений  на
проекты решений Игарского городского Совета депутатов, в  том числе три на
проект решения «О внесении изменений в решение Игарского городского Совета
депутатов  на  2016  год  и  плановый период  2017-2018  годов»,  одно  на  проект
решения «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе
Игарке», одно на проект решения «О внесении изменений в Положение о порядке
и условиях приватизации муниципального имущества» и одно на проект решения
«О  внесении  изменений  в  Положение  о  гарантиях  и  компенсациях  для  лиц,
проживающих в городе Игарке и работающих в организациях, финансируемых
за  счет  средств  городского  бюджета»,  одно  –  на  внесение  изменений
в прогнозный план  приватизации муниципального  имущества  муниципального
образования город Игарка и одно заключение на отчет об исполнении городского
бюджета 2015 года. 

5. Контрольная деятельность городского Совета депутатов

Контрольная деятельность городского Совета депутатов – это система мер по
обеспечению  контрольных  полномочий  Совета  депутатов  за  исполнением
органами  местного  самоуправления  города  и  должностными  лицами  органов
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

К  формам  контроля  городского  Совета  депутатов  за  деятельностью
администрации  и  ее  должностных  лиц  относится  истребование  необходимой
информации,  запросы  и  обращения,  а  также  заслушивание  информации
должностных лиц на заседаниях постоянных комиссий и сессиях.

Основным  вопросом,  находящимся  на  контроле  городского  Совета
депутатов,  является  городской  бюджет.  В  целях  контроля  за  исполнением
городского бюджета администрацией города Игарки в Игарский городской Совет
представляются отчеты об исполнении бюджета за первый квартал,  полугодие,
9 месяцев.

На  сессии  16  июня  2016  года  заслушан  отчет  об  исполнении  городского
бюджета 2015 года.

Проекты  решений  о  внесении  изменений  в  городской  бюджет
предварительно  рассматриваются  на  заседаниях  постоянной  комиссии  по
бюджетной и налоговой политики в присутствии главы города, заместителя главы

9



города,  начальника  финансово-экономического  отдела  администрации  города
с  обязательным  докладом  по  всем  изменяемым  позициям,  с  представлением
необходимых документов.

Формой контроля за деятельностью администрации города и ее должностных
лиц является заслушивание ежегодных отчетов главы города. На сессии в апреле
2016 года Игарскому городскому Совету депутатов главой города представлен
отчет  о  своей  деятельности  и  о  деятельности  администрации  города  Игарки
«за 2016 год.

6. Работа с избирателями

Главной  целью  депутатской  деятельности  было  и  остается  отстаивание
интересов  избирателей,  защита  и  обеспечение  их  законных  прав  и  интересов.
Наиболее распространенными формами работы с избирателями являются работа
с обращениями граждан, депутатские приемы, выступления в средствах массовой
информации.

Личный  прием  граждан  депутатами  городского  Совета  депутатов
осуществляется в порядке, утвержденном решением Игарского городского Совета
депутатов,  согласно графику,  регулярно публикуемому как в  газете  «Игарские
новости», так и передаваемому по бегущей строке телевидения.
         За отчетный период на личном приеме депутатами городского Совета
принято 22 гражданина, что значительно меньше, чем в 2015 году. Связно это
с  тем,  что  проблемы  отдельных  граждан,  длящиеся  годами,  были,  наконец,
решены  депутатами  в  прошлом  году.  Решение  других  вопросов  требует
значительного времени, и те, кто с этими вопросами обращался в прошлом году,
узнают на  какой стадии находится решение их вопроса в телефонном режиме.
Вопросы  по-прежнему  касаются  переселения  из  ветхого  и  аварийного  жилья
в городе и переселения из города в благоприятные для проживания местности.

Письменные обращения, поступающие в городской Совет регистрируются
в установленном порядке, и на них дается ответ также в письменной форме.

В  интересах  жителей  города  депутатами  городского  Совета  депутатов
направлено  в  краевые  ораны  власти,  органы  местного  самоуправления
Туруханского района и города Игарки 22 обращения.

В  результате  положительно  решены  вопросы  увеличения  рейсов
авиаперевозок  в  летний  период,  увеличения  проездных  талонов  пенсионерам
к месту отдыха. Настоятельные обращения депутатов позволили провести ремонт
в хирургическом отделении городской больницы, оформить для игарчан еще два
участка  рыбного  промысла.  В  связи с  обращениями,  в  том числе  и  депутатов
Игарского городского Совета депутатов, закрыты медно-никелевое производство
в  Норильске,  производящее  вредные  выбросы  в  атмосферу.  Ликвидировано
сжигание  попутного  газа  на  месторождении  «Ванкор»,  нарушающего
экологический  баланс.  Благодаря  обращениям  депутатов  городского  Совета

10



выделены квартиры двум остронуждающимся жителям города, проведен ремонт
квартиры пенсионеру-инвалиду.

К  сожалению,  несмотря  на  систематические  обращения  депутатов
городского  Совета  в  соответствующие  инстанции,  не  решены  до  настоящего
времени вопросы по увеличению суммы субсидий для города в целях увеличения
количества игарчан, много лет стоящих в очереди по программам  переселения и
желающих  выехать  в  благоприятные  для  проживания  местности;   по  выдаче
больничных  листов  в  связи   с  направлением  на  обследование  в  краевые
медицинские  учреждения  и,  как  следствие,  отказ  в  компенсации  расходов  на
проезд. 

Обращения  в  федеральные  и  краевые  органы  пока  не  принесли
положительного  результата  по  поддержке  сельскохозяйственного  предприятия
нашего города. 

Игарский  городской  Совет  депутатов,  осуществляя  свою  деятельность,
не  только  решает  проблемы  города  и  его  жителей,  но  и   поощряет  наиболее
достойных и профессионально отличившихся граждан и коллективы организаций
нашего города.

В целях реализации наградной политики в 2016 году 11 игарчан и один
коллектив  награждены  Благодарственными  письмами  Игарского  городского
Совета депутатов.

7. Взаимодействие со средствами массовой информации

В  целях  исполнения  Федерального  закона  от  09.02.2009  №  8-ФЗ
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления» Игарский городской Совет депутатов в 2016
году  публиковал  в  газете  «Игарские  новости»  нормативные  правовые  акты,
принимаемые  городским  Советом,  краткие  официальные  сообщения  о  созыве
сессий,  о  проведении  публичных  слушаний,  итоги  публичных  слушаний,
размещал в  рубрике  «В городском Совете»  статьи  о  деятельности  городского
Совета, обращения депутатов и ответы на них. 

2016  год  для  Игарского  городского  Совета  депутатов  был  юбилейным.
Истории 20-летнего пути городского Совета в газете была посвящена рубрика
«В преддверии юбилея».

С работой сессий городского Совета депутатов игарчане могли знакомиться
в телевизионных репортажах информационной программы «Заполярье».

В  2016  году  депутаты  Сухинин  Ф.Ф.,  Марков  И.П.,  Машакин  А.А.,
Фуртатова  О.И.  и  Шнайдер  Е.Е.  при  участии  заместителя  председателя
Правительства  Красноярского  края  Захаринского  Ю.Н.  отвечали  на  вопросы
игарчан в телевизионной передаче «Актуальное интервью». Дважды проводились
круглые  столы  с  участием  депутатов  Сухинина  Ф.Ф.,  Андреевой  М.А.,
Фуртатовой О.И.

11



Уже  20  лет  Игарский  городской  Совет  депутатов  осуществляет  свою
деятельность  под  девизом  «На  защите  прав  и  законных  интересов  жителей
города». 

Работа  городского  Совета  высоко  оценена  Законодательным  Собранием
Красноярского  края.  На  торжественном  собрании,  посвященном  20-летию
городского Совета депутатов, депутат Законодательного Собрания Красноярского
края Жулев Д.М. по поручению председателя Законодательного Собрания края
Усса  А.В.  вручил  Игарскому  городскому  Совету  депутатов  Благодарственное
письмо.  Также  городскому  Совету  вручена  Благодарность  члена  Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Семенова В.В.  

Принятый  Игарским  городским  Советом  депутатов  перспективный  план
своей деятельности на первое полугодие 2017 года свидетельствует о том, что
депутаты продолжат работу по совершенствованию нормативной правовой базы
муниципального образования город Игарка, не останутся в стороне от городских
мероприятий.  Городской  Совет  по-прежнему,  уважаемые  игарчане,  будет  вас
информировать  о  своей  деятельности.  Но  приоритетным  для  Игарского
городского  Совета  депутатов была и  остается  защита  ваших прав  и  законных
интересов.

12


